ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Τοσοῦτον οὐκ ἐξήτησαν οἱ αἰρετικοὶ πάση δυνάμει τὴν ἀλήθειαν, ὅτι καὶ ἀποδεικνυμένη αὐτοῖς παρὰ τῶν ταύτην εὐρηκῶτων (13), οὔτε ἴσχυσαν (14) οὔτε ἠνέσχοντο δέξασθαι αὐτήν. Καὶ εἰ μὲν ἀληθῆς αὕτη ἡ ἀπολογία, ἔχρῃν αὐτοῖς (15) ἀλλήλοις συγγινώσκειν σφαλλόμενοι, ὡς ἀσθενεῖα δυνάμειος,

(9) Ἀσσυρίων. R. Stephanus et mss. Ἀσσυρίων.

(10) Τί τὸ διαλλάττον, τί τὸ κέρδος. Sic codex D Clarom. et R. Stephanus ad calcem. Deerat in editis illud τί τὸ διαλλάττον.

(11) Ἀρνησθῆνός. Ferri posse existimat hanc vocem Syllburgius, sed multo melius legeretur ἀρνησθῆνός.

(12) Ὡς μὴ. Leg. ὁ μὴ.

(13) Εὐρηκῶτων. Quis unquam in Ecclesia veritatem a se inventam hæreticis objicit? Nudat se imprudens Pelagianus, ac hæreticos vocat episcopos catholicos, qui inventa a Pelagianis dogmata rejecerunt. Dicebat Julianus: Vereor ne refrageris, et: Si ego philosophorum senatum advocavero, tu continuo sellularios opifices omneque in nos vulgus accendas, apud Aug. Op. imp. l. 1, n. 41. Et lib. II, n. 2: Eripiuntur Ecclesie gubernacula rationis, ut erecto cornu velificet dogma populare. Hanc sibi igitur laudem sumebant, quod aliorum errores deprehendissent et meliora investigassent.

At læ futura prædixerunt, illius habuere cognitionem et fidem et cultum, et quæcumque de Græcorum deorum et oraculorum eversione et de Christianarum rerum constitutione prædixerunt prophetæ, ea omnia eventum sortita sunt; quæ autem vates contra veritatis Deum ejusque cultores aut de firmo rerum ethnicae statu prædixerunt, horum nihil ad exitum pervenit. Atque horum testis Assyriorum cædes, qui proprio fulli vaticinio dicebant se non sine Domino ascendisse in terram hanc ut eam vastarent? Dominus mihi dixit: Ascende, et vasta eam, et cum ascendisset, præter vaticinium concisus est.

QUÆST. III. Si in resurrectione omnes quidem, qui peccaverunt, punientur, gravius autem qui cognoverunt Dei voluntatem, nec fecerunt: equod discrimen, equod lucrum Christiani et Græci, baptizati et non baptizati, Orthodoxi et non Orthodoxi?

RESP. Si secundum apostolum Paulum fidelis, qui suorum curam non habet, Deum abnegavit et infideli deterior est, qui cognitioni et fidei et baptismi non eam adjungit vitam, quæ Christi disciplinae nota et indicium est, sed formam quidem habet pietatis, virtutem autem illius abnegat, is deterior est infidelibus. Itaque tanto pejus est cum cognitione peccare, quam sine cognitione, quanto peccatum inexcusabile gravius est eo quod habet excusationem.

QUÆST. IV. Si totis viribus conati sunt hæretici cognoscere et servare dogmatum veritatem, nec potuerunt, quomodo non iniquum eos, ut a veritate aberrantes, pœnis subjicere?

RESP. Adeo non quæsierunt totis viribus hæretici veritatem, ut etiam sibi ab iis, qui 443 eam invenerunt, demonstratam nec audierint, nec suscipere dignati sint. Atque hæc quidem si vera esset excusatio; oportebat ut sibi invicem labentibus ignoscerent, ut virium infirmitate, non animi præ-

(14) Οὔτε ἴσχυσαν. Nisi hoc verbum emendetur, vertendum erit, nec potuerint nec voluerint. Atque ita reddiderat Langus. Sed repugnat hujus scriptoris proposito, ut veritatem totis viribus ab hæreticis quæsitam non fuisse, hoc argumento probet, quod eam ab aliis demonstratam suscipere non potuerint. Legendum ergo οὔτε ἤκουσαν. Hæc enim fuit Pelagianorum iniquissima querela. Quamvis in re omnium Ecclesiarum consensu explorata auditi in oriente et occidente et damnati in tot conciliis fuissent, tamen postulabant audientiam (apud Aug. 1 contra duas epist., n. 42). Sine congregatione synodi damnatos se esse querebantur, lib. IV, num. 54, et contra Julianum lib. III, num. 5. Nihil aliud, inquit Julianus (lib. 1 Op. imp. n. 9), quam dari tanto negotio iudices vociferabamur, ut ea quæ subreptionibus acta constabat, emendarentur potius, quam punirentur, examine.

(15) Ἐχρῃν αὐτοῖς. Leg. αὐτοῦς. Infra Reg. cod. suppeditavit articulum ante ἀπέσεις.

vitae hæreses secum et cum veritate pugnantibus confiantibus. Nunc autem dum se invicem condemnant alienæ sententiæ nomine, manifestum est ex gloriæ studio aut mutuis hæresiarcharum odiis hæreses omnes consistendi causas habuisse; quapropter lupi graves ab Apostolo vocati sunt hæresum duces. Fieri autem non posse ut veritatem non inveniat, qui eam toto corde et totis viribus quærit, testis est Dominus dicens: *Omnis qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur* ¹⁴.

QUÆST. V. Si in ecclesiis hæreticorum virtutes eduntur, velut morborum sanationes, spirituum impurorum expulsionones, fructuum terræ proventus, olei scaturigines, quomodo ex his necesse non est illos in errore confirmari?

RESP. Quenadmodum quod *solem oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* ¹⁵, nequaquam confirmatio est malorum et injustorum in malitia et injustitia, sed præparatio justis supplicii: ita nec hæreticorum in errore confirmatio est quod nonnullas apud eos virtutes operatur. Nam si argumentum et signum pietatis esset operari virtutes, nequaquam Dominus reprobos et indignos, qui secum sint, pronuntiasset eos qui dicent: *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* dicens eis: *Nunquam novi vos: discedite a me qui operamini iniquitatem* ¹⁶. Nonne cum ipse edixerit, nos docens, ut pascamus et potum demus ei qui esurit et sitit, multo ipse magis similia facit his quæ nos docuit, coacervans ignem in capita eorum, qui non digne donatorem fidei cognoverint?